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 Aleksandrów Kujawski, dnia 22.12.2016 r.


Dotyczy: przetargu nieograniczonego na „Odbieranie i zagospodarowanie odpadów

komunalnych od mieszkańców Gminy Aleksandrów Kujawski”

Pytanie 1:
W pkt 3.8 OPZ Zamawiający wskazuje, że pojemniki na odpady powinny być ustawione na terenie nieruchomości w miejscu widocznym, dostępnym dla podmiotu uprawnionego do odbioru odpadów. Jednocześnie Zamawiający wprowadza zapis, że „Wykonawca ma podjąć wszelkie niezbędne czynności celem odbioru odpadów, których można wymagać przy uwzględnieniu zawodowej staranności Wykonawcy”.

Jakie czynności Zamawiający ma na myśli? Wprowadzenie takiego zapisu w praktyce oznacza, że obowiązkiem Wykonawcy jest poszukiwanie pojemnika z odpadami na terenie nieruchomości, i nieprawnego obchodzenia terenu nieruchomości przez pracownika Wykonawcy, co może wiązać się z licznym nieporozumieniami pomiędzy pracownikami Wykonawcy a właścicielem nieruchomości szczególnie w przypadku, gdy właściciel nie pozostawił tego dnia odpadów, a pracownik Wykonawcy wykonywał niezbędne czynności przy uwzględnieniu zawodowej staranności.
Dotychczas Zamawiający stosował zasadę, że: „odpady będą pozostawiane w miejscu widocznym, dostępnym dla podmiotu odbierającego bez konieczności otwierania wejścia na teren nieruchomości lub, gdy takiej możliwości nie ma, pojemniki na odpady powinny być wystawione w dniu odbioru przed wejściem na teren nieruchomości”.

Prosimy o wykreślenie drugiej części zapisu w tym punkcie dotyczące wykonywania „niezbędnych czynności....” i wprowadzenie zapisu mówiącego o pozostawianiu pojemników przed nieruchomością.
Odpowiedź 1:
Zamawiający wskazuje, że pojemniki na odpady powinny być ustawione na terenie nieruchomości w miejscu widocznym, dostępnym dla podmiotu uprawnionego do odbioru odpadów bez konieczności otwierania wejścia na teren nieruchomości lub, gdy takiej możliwości nie ma, pojemniki na odpady powinny być wystawione w dniu odbioru, zgodnie
z harmonogramem, przed wejściem na teren nieruchomości. Jednocześnie Zamawiający wprowadza zapis, że „Wykonawca ma podjąć wszelkie niezbędne czynności celem odbioru odpadów, których można wymagać przy uwzględnieniu zawodowej staranności Wykonawcy”, tzn. dopuszcza się także wjazd na teren nieruchomości pojazdów podmiotu odbierającego odpady komunalne w celu odbioru odpadów zgromadzonych w pojemnikach.
Pytanie 2:
W pkt 3.45 OPZ Zamawiający  żąda, aby Wykonawca odebrał odpady również w przypadkach, kiedy dojazd do nieruchomości będzie utrudniony z powodu prowadzonych remontów dróg, dojazdów itp.

Określenie utrudniony jest mało precyzyjne. Czy to oznacza, ze jeżeli jedyna droga prowadząca do nieruchomości będzie np. zamknięta w wyniku prowadzonych prac remontowych, lub np. zaśnieżona w sposób uniemożliwiający dojazd do nieruchomości Zamawiający ma obowiązek odbioru odpadów?

Zaznaczamy, że odpady gromadzone są przez właścicieli nieruchomości w różnego rodzaju pojemnikach i odbiór ich w sytuacji gdy nie ma możliwości podjazdu do pojemnika może być wręcz niemożliwy, bądź narażać zdrowie i życie pracownika Wykonawcy. W przypadku np. zaśnieżonej drogi również nie byłby możliwy transport pojemnika do pojazdu odległego od nieruchomości, ze względu np. na jego ciężar i obowiązujące przepisy BHP.

Jednocześnie w pkt 3.14 Zamawiający zobowiązuje Wykonawcę do pisemnego informowania o jednorazowych zmianach harmonogramu wynikających z nadzwyczajnych sytuacji. Obydwa zapisy wydają się być sprzeczne.

Poza tym Zamawiający nie przewidział w §12 Wzoru umowy sytuacji, gdy wykonanie przedmiotu zamówienia zgodnie z harmonogramem może być niemożliwe z powodów niezależnych od Wykonawcy.

Proponujemy wprowadzenie poniższych zapisów rozwiązujących tego typu sytuacje:

„1.Wykonawca zobowiązany jest do terminowego odbioru odpadów komunalnych zgodnie z ustalonym harmonogramem.

2. Zmiany harmonogramu odbioru odpadów komunalnych są dopuszczalne pod warunkiem, że nie wpłyną na zmniejszenie częstotliwości odbiorów. Zmiany mogą być dokonane tylko w celu usprawnienia procesu odbioru odpadów, wynikających w szczególności z przyczyn technicznych, organizacyjnych lub potrzeb mieszkańców. Zmiany mogą zostać dokonane na umotywowany wniosek każdej ze stron. Zmiany wymagają porozumienia stron umowy, w formie pisemnej pod rygorem nieważności.

3. Jednorazowe zmiany harmonogramu wynikające z sytuacji, których nie można było przewidzieć (np. nieprzejezdna droga, gwałtowne opady śniegu, itd)  nie wymagają zmiany harmonogramu. W tej sytuacji Wykonawca zobowiązany jest niezwłocznie powiadomić Zamawiającego o zaistniałych przeszkodach, uniemożliwiających terminowy odbiór odpadów komunalnych.

4. W przypadkach, o których mowa w  ...... (powołać się na w/w wprowadzone zapisy) Wykonawca nie zostanie obciążony karami umownymi określonymi w §12 ust 2 pkt 2)”

Odpowiedź 2:
Wykonawca jest zobowiązany do dokonywania odbioru odpadów, również w przypadkach, kiedy dojazd do nieruchomości zamieszkanych będzie utrudniony z powodu np. prowadzonych remontów dróg, dojazdów itp. Zamawiający nie wymaga od Wykonawcy zapewnienia  dojazdu do nieruchomości. Zapis ten dotyczy wyłącznie anomalii pogodowych niemożliwych do przewidzenia oraz ewentualnych robót drogowych związanych
z zamknięciem drogi. W takich przypadkach Wykonawca powinien odebrać odpady w inny sposób (np. przyciągnięcie pojemnika) i nie przysługują mu roszczenia z tytułu wzrostu kosztów realizacji przedmiotu umowy.

Dokonanie odbioru odpadów komunalnych, które nie byłoby możliwe ze względu na utrudnienia z dojazdem do danej nieruchomości w terminie zgodnym z harmonogramem odbioru odpadów może odbyć się w innym czasie, zaraz po ustąpieniu utrudnienia
Pytanie 3:
WOPZ pkt 3.30 jak i w §5, ust 10 Wzoru umowy Zamawiający zobowiązuje Wykonawcę do dostarczania właścicielom nieruchomości (w przypadku wyposażania przez Wykonawcę nieruchomości w worki)  worków na odpady  w ilości min. 1 każdego rodzaju, jednak nie większą niż ilość oddanych worków podczas odbioru odpadów komunalnych. odpowiadającej liczbie worków odebranych z terenu danej nieruchomości.

Powyższy zapis jest bardzo mało precyzyjny i może doprowadzić do szeregu niejasności i konfliktów podczas odbioru odpadów z danej nieruchomości. Właściciel nieruchomości może gromadzić odpady w workach o różnej pojemności, różnym stopniu napełnienia, różnej jakości i różnego rodzaju.
Czy w tej sytuacji zapis ten oznacza, że jeżeli np. właściciel nieruchomości zgromadzi odpady w workach  o pojemności  10, 20, 30, 40, 60 litrów i innych, w workach nie przystosowanych do odbioru odpadów, w reklamówkach itp. w łącznej ilości 10 czy 20 szt, to Wykonawca ma pozostawić na posesji 10 czy 20 worków o odpowiedniej gramaturze przystosowanej do gromadzenia odpadów i stosowanej pojemności?

W celu uporządkowania tematu proponujemy utrzymać dotychczas obowiązującą w gminie zasadę, tzn. aby Wykonawca dostarczał dla właścicieli nieruchomości po 1 worku każdego rodzaju, co jest jasnym zapisem, jak również pozwala na kalkulację oferty w sposób dokładny i zgodny z zapisaną przez Zamawiającego szacunkową ilością worków niezbędnych do realizacji przedmiotu zamówienia, o której mowa w pkt 25 OPZ.
Odpowiedź 3:
Propozycja modyfikacji została uwzględniona, w związku z powyższym pkt.3.30 OPZ oraz §5, ust 10 wzoru umowy zostały zmienione i otrzymują brzmienie:
„W przypadku wyposażenia nieruchomości przez Wykonawcę w worki na odpady Wykonawca zobowiązany jest przy każdym odbiorze danego rodzaju odpadu komunalnego zostawić jedną sztukę worku dla danego rodzaju odpadu na każdej obsługiwanej nieruchomości.”
Pytanie 4:
Czy w oparciu o pkt 3.48 Opisu Przedmiotu Zamówienia Zamawiający wyklucza możliwość  przyjmowania na PSZOK odpadów pochodzących z gospodarstw domowych z terenu innych gmin niż Gmina Aleksandrów Kujawski?

Wykonawca realizując takie przedsięwzięcie finansowe jak budowa PSZOK powinien zakładać, że mogą być przyjmowane na nim odpady również z innych gmin dla których będzie świadczył usługi na podstawie odrębnej umowy.  W takim przypadku prowadzona będzie odrębna ewidencja przyjmowanych na PSZOK odpadów.

Zgodnie z pkt 3.51 OPZ Wykonawca będzie prowadził ewidencję m.in. miejsca pochodzenia odpadów (adres nieruchomości), więc jeżeli Zamawiającemu zależy na informacji dotyczącej np. ilości przywiezionych na PSZOK odpadów pochodzących z nieruchomości należących do jego gminy, to warunek ten zostaje spełniony przez Wykonawcę poprzez odpowiednią ewidencję przyjmowanych odpadów.

Prosimy o wykreślenie w OPZ pkt 3.48 zdania drugiego.
Odpowiedź 4:

Zamawiający nie wyklucza możliwości przyjmowania na PSZOK odpadów pochodzących
z gospodarstw domowych z terenu innych gmin niż Gmina Aleksandrów Kujawski.
Propozycja modyfikacji została uwzględniona, w związku z powyższym pkt. 3.48 OPZ został zmieniony i otrzymuje brzmienie:
„Do PSZOK powinny być przyjmowane odpady komunalne pochodzące z gospodarstw domowych z terenu Gminy Aleksandrów Kujawski”.
Pytanie 5:
W pkt od 54 OPZ Zamawiający wymaga, aby Wykonawca wskazał osoby wyznaczone do realizacji niniejszego przedmiotu zamówienia i wykonujące konkretne wskazane przez Zamawiającego czynności. W zależności od organizacji pracy u Wykonawcy, część z tych czynności (rozdzielona przez Zamawiającego na kilka podpunktów) może być wykonane przez tą samą 1 osobę. Zamawiający nie może narzucać Wykonawcy podziału obowiązków i kompetencji jego pracownikom.
Czy Zamawiający miał na myśli konkretną liczbę osób, czy czynności np. o których mowa w pkt 54 ppkt 1) i ppkt 4) może wykonywać ta sama osoba?

Odpowiedź 5:
Zamawiający, stosownie do art. 29 ust. 3a ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo Zamówień Publicznych (Dz. U. z 2015 r. poz. 2164 ze zm.), zobowiązany jest do wyspecyfikowania wszystkich czynności w zakresie realizacji przedmiotu zamówienia, których wykonanie polega na wykonywaniu pracy w sposób określony w art. 22 § 1 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy, co znajduje potwierdzenie w SIWZ.
Pytanie 6:
Dotyczy pkt od 54 do 57 OPZ.

Przedsiębiorstwa  zajmujące się  tego typu usługami są często podmiotami zatrudniającymi kilkadziesiąt  osób do wykonywania czynności związanych bezpośrednio z odbiorem odpadów. Osoby takie pracują według zmieniającego się harmonogramu pracy, wykonują pracę na rzecz różnych Zamawiających, z różnych powodów mogą być nieobecni w pracy, jak również w zależności od spiętrzenia zadań zleconych Wykonawcy mogą być „przesuwani” do innej pracy w wyniku decyzji podejmowanych przez Wykonawcę danego dnia.  Poza tym jest oczywistym, że w dużych przedsiębiorstwach dochodzi do dużej rotacji pracowników, a także  ograniczania zatrudnienia w związku np. ze zmniejszeniem w ciągu trwania roku ilości wykonywanych zleceń.  Mając na względzie wyżej określoną organizację pracy jak i fakt zatrudnienia w przedsiębiorstwie kilkudziesięciu pracowników mogących potencjalnie świadczyć usługi na rzecz Zamawiającego  nie jest zasadnym, aby Wykonawca wyznaczał do wykonywania niniejszej usługi akurat konkretnych osób. Gdyby taki warunek stawiał każdy z Zamawiających to Wykonawca miałby ograniczoną możliwość uczestniczenia w postępowaniach o zamówienie publiczne organizowanych przez Zamawiających.
Czy w tej sytuacji Wykonawca może podać w wykazie, o którym mowa w pkt 56 OPZ większą liczbę osób spełniających wymogi Zamawiającego (w miarę prawdopodobne, że osoby z tej listy będą wykonywać usługę Zamawiającemu przez wymagany okres) z jednoczesnym wskazaniem przez Wykonawcę, że do wykonania przedmiotu zamówienia będzie delegował  np. 6 z 10 wykazanych w wykazie pracowników?
Odpowiedź 6:

Zamawiający wskazał w pkt. 56 OPZ, co powinien zawierać wykaz osób, które będą zajmowały się realizacją przedmiotu zamówienia z ramienia Wykonawcy. Ww. zapis pozostaje bez zmian.
Pytanie 7:
Dotyczy pkt od 54 do 57 OPZ.

Żaden Wykonawca nie jest w stanie zapewnić na cały okres trwania umowy jednakowej liczby zatrudnianych pracowników. Tym bardziej zupełnie nie zrozumiałym byłoby zatrudnianie przez Wykonawcę nowej osoby do wykonania niniejszego zamówienia w przypadku gdyby z pracownikiem wpisanym do wykazu, o którym mowa w pkt 56 OPZ został z różnych powodów rozwiązany stosunek pracy. W takich przypadkach Wykonawca ma możliwość przesunięcia do wykonania tej pracy innego pracownika spośród wcześniej przez siebie zatrudnionych.
Jak Zamawiający rozumie zapis  w pkt 57 OPZ „pisemne oświadczenie Wykonawcy o zatrudnieniu nowej osoby przez wykonawcę”? Czy chodzi tu o zatrudnienie przez Wykonawcę nowego pracownika, czy też dopuszczalne jest oddelegowanie przez Wykonawcę do wykonywania przedmiotu zamówienia innego pracownika (spełniającego wymogi postawione przez Zamawiającego) spośród już zatrudnianych przez Wykonawcę?
Odpowiedź 7:
Wykonawca zobowiązuje się do zatrudnienia na podstawie umowy o pracę, przez cały okres realizacji zamówienia, wszystkich osób wykonujących czynności wymienione w 54 OPZ.
Pytanie 8:
W pkt 3.58 i 3.59 Opisu Przedmiotu Zamówienia Zamawiający wskazuje, iż:
„58. Wykonawca zapewni Zamawiającemu w drodze pisemnego upoważnienia dla Zamawiającego zgodnie z przepisami ustawy o ochronie danych osobowych możliwość domagania się w każdym czasie przez okres realizacji zamówienia, przedłożenia przez wykonawcę lub podwykonawcę umów o pracę z osobami wskazanymi w w/w wykazie.

59. Wykonawca zapewni Zamawiającemu udostępnienie przez wykonawcę lub podwykonawcę umów o pracę z w/w osobami i złoży wyjaśnienia niezbędne do przeprowadzenia przez Zamawiającego kontroli w zakresie zatrudnienia na umowy o pracę osób wskazanych w w/w wykazie, na pisemne wezwanie Zamawiającego w każdym czasie przez okres realizacji zamówienia”.

Zgodnie ze stanowiskiem Generalnego Inspektora Ochrony Danych Osobowych nie jest dopuszczane żądanie od wykonawców kopii umów o pracę z pracownikami wykonawcy, jako sposobu udokumentowania ich zatrudnienia.

Stosownie do treści art. 29 ust. 3a ustawy Prawo zamówień publicznych zamawiający określa w opisie przedmiotu zamówienia na usługi lub roboty budowane wymagania zatrudnienia przez wykonawcę lub podwykonawcę na podstawie umowy o pracę osób wykonujących wskazane przez zamawiającego czynności w zakresie realizacji zamówienia, jeżeli wykonanie tych czynności polega na wykonywaniu pracy w sposób określony w art. 22 § 1 Kodeksu pracy.

Art. 36 ust. 2 pkt 8a lit. a ustawy Prawo zamówień publicznych stanowi z kolei, że zamawiający zobowiązany jest wskazać sposób dokumentowania zatrudnienia tych osób (które będą wykonywać czynności mające charakter stosunku pracy). Co do zasady, niemożliwe na gruncie tego przepisu będzie dokumentowanie zatrudnienia poprzez przedkładanie umów o pracę zawierających dane osobowe pracowników, którzy świadczyć będą czynności na rzecz zamawiającego. Sposób przetwarzania danych osobowych i uprawnienia podmiotów do ich przetwarzania reguluje ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobowych (Dz. U. z 2016 r. poz. 922). W opinii Generalnego Inspektora Ochrony Danych Osobowych: „przekazywanie zamawiającemu kopii umów o pracę oraz zakresów obowiązków osób zatrudnionych u wykonawcy jest równoznaczne z udostępnieniem szerokiego zakresu danych osobowych, które nie są zamawiającemu niezbędne z punktu widzenia celu, jakim jest kontrola spełniania przez wykonawcę wymagań w zakresie zatrudnienia na podstawie umowy o pracę osób wykonujących czynności w zakresie realizacji zamówienia na roboty budowlane lub usługi. Dostęp do informacji stanowiących dane osobowe nie jest bowiem niezbędny dla weryfikacji spełnienia określonych warunków [wymogów] przez wykonawcę. W opinii Generalnego Inspektora dla realizacji tego celu wystarczające byłoby przedstawienie przez wykonawcę stosownych oświadczeń czy zaświadczeń lub zanonimizowanych dokumentów. Dla zamawiającego nie jest bowiem istotne kto konkretnie zatrudniony jest u wykonawcy na podstawie umowy o pracę, a jedynie sam fakt zatrudnienia osób w takiej formie. (…) W tym kontekście przywołać należy zasadę adekwatności, wyrażoną w art. 26 ust. 1 pkt 3 ustawy o ochronie danych osobowych, zgodnie z którą administrator powinien przetwarzać tylko takiego rodzaju dane i tylko o takiej treści, które są niezbędne ze względu na cel zbierania danych. Dane osobowe nie mogą być zbierane na zapas, „na wszelki wypadek”, tj. bez wskazania celowości ich pozyskania i niezbędności dla realizacji zadań administratora danych – którym po uzyskaniu danych stałby się zamawiający”. Generalny Inspektor negatywnie odniósł się także do możliwości pozyskania danych osobowych zawartych w umowach o pracę na skutek zgody podmiotu, którego dane dotyczą (tj. zgody pracownika, który upoważniłby wykonawcę do udostępnienia umowy o pracę wraz z zawartymi w niej danymi osobowymi – zamawiającemu). „W opisywanym przypadku jako podstawy przetwarzania (udostępniania) danych nie można uznać zgody osoby, której dane dotyczą, byłaby to bowiem zgoda wyrażona dla realizacji celu innego podmiotu. (…) Pracodawca miałby występować wyłącznie jako pośrednik w pozyskiwaniu zgód od swoich pracowników, a taka konstrukcja nie znajduje uzasadnienia w świetle zasad przetwarzania danych osobowych. Ponadto, aby zgoda mogła być uznana za podstawę prawną musi być wyrażona w sposób dobrowolny. Jednak w relacji zachodzącej między pracodawcą a pracownikiem trudno jest mówić o takiej dobrowolności, gdyż brak jest tu równowagi podmiotowej (stosunek nadrzędności i podrzędności podmiotów), co często może sprzyjać wymuszaniu zgody”. Powyższe znalazło potwierdzenie w wyroku z dnia 1 grudnia 2009 r. Naczelnego Sądu Administracyjnego (sygn. akt I OSK 249/09). Generalny Inspektor zwrócił także uwagę na fakt, że „zgodnie z definicją zawartą art. 7 pkt 5 ustawy o ochronie danych osobowych – zgoda [na udostępnienie danych osobowych zamawiającemu] może być odwołana [przez pracownika] w każdym czasie. Dlatego w sytuacji, gdy dostęp do określonych informacji miałby służyć realizacji zadań wynikających z przepisów prawa, oparcie się wyłącznie na zgodzie osoby, której dane dotyczą, mogłoby okazać się nieskuteczne”.
Z uwagi na powyższe wnosimy o wykreślenie ze Specyfikacji Istotnych Warunków Zamówienia, Opisu Przedmiotu Zamówienia, jak i wzoru Umowy, wszelkich zapisów mówiących o konieczności udostępniania przez wykonawcę lub podwykonawcę umów o pracę z osobami, które będą wykonywać czynności niezbędne w zakresie realizacji zamówienia.
Odpowiedź 8:

W związku z powyższym wykreśla się pkt. 3.58 OPZ a pkt. 3.59 z OPZ otrzymuje brzmienie:
„Zamawiający zastrzega sobie prawo do kontrolowania wypełniania przez Wykonawcę obowiązku, o którym mowa w pkt 54, w szczególności poprzez zlecenie kontroli Państwowej Inspekcji Pracy lub żądanie przedłożenia do wglądu dokumentów potwierdzających zatrudnienie na podstawie umowy o pracę osób wykonujących czynności wymienione w pkt 54 OPZ”.

Zamawiający dokonuje zmiany treści pkt 60 OPZ i § 12 ust. 2 pkt 6) umowy. Punkt 60 OPZ oraz § 12 ust. 2 pkt 6) umowy otrzymuje brzmienie:

„W przypadku niewywiązania się z obowiązków, o których mowa w pkt 54, 56, 57 części III niniejszej SIWZ – OPZ Zamawiający naliczy wykonawcy karę umowną w wysokości 5.000,00 zł za każdy taki przypadek, którą potrąci z wynagrodzenia wykonawcy za realizację przedmiotowej usługi.”
Urząd Gminy w Aleksandrowie Kujawskim                                                  tel. +48 54 282 20 59

ul. Słowackiego 12                                                                                         fax. +48 54 282 20 31

87–700 Aleksandrów Kujawski                                                www.gmina–aleksandrowkujawski.pl

woj. kujawsko-pomorskie                                                   www.bip.gmina-aleksandrowkujawski.pl

                                                                        e–mail: sekretariat@gmina-aleksandrowkujawski.pl


